
Ano 2 | Nº 757ditais SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018
Correio do CidadãoE

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 107/2016 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2016 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 

CONTRATADO: PELLEGRINI ENGENHARIA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 02.197.924/0001-55 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE NO RESIDENCIAL MERON MATCHULA (CRECHE/PRÉ-ESCOLA- 
11957-PAC 2 – CRECHE/PRÉ-ESCOLA 001), CONFORME TERMO DE COMPROMISSO 
PAC2 05388/2013, COM RECURSOS DO FNDE (FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO). A ser executada de acordo com as 
especificações e quantitativos constantes no memorial descritivo e projetos anexo ao 
edital. 

Fica aditivado o valor do Lote 001, do Contrato Administrativo n. 107/2016, conforme tabela 
anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando 
as disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  

NÚMERO DO LOTE VALOR 

GLOBAL ATUAL   

VALOR 

ADITIVADO  

VALOR GLOBAL TOTAL 

 LOTE 001 R$ 1.986.847,33 R$ 96.835,24 R$ 2.083.682,57 

 

Palmital, 10 de Abril de 2017. 

 _______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL – PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

EDITAL N° 001 / 2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE MONITORES PARA ATUAREM 
NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO 

 
A   SECRETARIA   MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO de PALMITAL PR, torna público o 
edital para a seleção e constituição do banco de Assistentes de Alfabetização 
voluntários para o Programa Mais Alfabetização, instituído pela Portaria nº 142, de 22 
de fevereiro de 2018. 

 
 
 

1. DO PROGRAMA 
 

1.1. Programa Mais Alfabetização tem o objetivo de fortalecer e apoiar as unidades 
escolares no processo de alfabetização, para fins de leitura, escrita e matemática, 
dos estudantes nos 1º e 2º anos do ensino fundamental. 

 
1.2. São objetivos do Programa Mais Alfabetização, art. 3º: 

 
I.     Fortalecer o processo de alfabetização dos anos iniciais do ensino fundamental, 

por meio do atendimento às turmas de 1º ano e de 2º ano; 
II.     Promover a integração dos processos de alfabetização das unidades escolares 

com a política educacional da rede de ensino; 
III.     Integrar as atividades ao projeto político pedagógico - PPP da rede e das 

unidades escolares; 
IV.     Viabilizar     atendimento     diferenciado     às     unidades     escolares 

vulneráveis; 
V.     Estipular metas do programa entre o ministério da educação - MEC, os entes 

federados e as unidades escolares participantes no que se refere à 
alfabetização das crianças do 1º ano e do 2º ano do ensino fundamental, 
considerando o disposto na BNCC; 

VI.     Assegurar o monitoramento e a avaliação periódica da execução e dos 
resultados do programa; 

VII.     Promover o acompanhamento sistemático, pelas redes de ensino e gestão 
escolar, da progressão da aprendizagem dos estudantes regularmente   
matriculados   no 1º ano   e   no   2º   ano do   ensino fundamental; 

VIII.     Estimular a cooperação entre união, estados, distrito federal e municípios; 
IX.     Fortalecer   a   gestão   pedagógica   e   administrativa   das   redes estaduais, 

distrital e municipais de educação e de suas unidades escolares 
jurisdicionadas; e 

X.     Avaliar o impacto do programa na aprendizagem dos estudantes, com o objetivo 
de gerar evidências para seu aperfeiçoamento 
 
2. DA SELEÇÃO 

 
2.1.  A seleção destina-se ao preenchimento de 06 (seis) vagas para Assistentes de 
Alfabetização voluntários do Programa Mais Alfabetização no âmbito do Município de 
Palmital - Pr, a serem distribuídas nas escolas públicas urbanas e do campo: 
Escola Municipal Carlos Gonçalves Siqueira – EIEF; 
Escola Municipal Augusto Vicentin – EIEF; 
Escola Municipal Catarina K. Costa – EIEF; 
Escola Municipal João de Oliveira Júnior – EIEF; 

Escola Municipal Silvio de Brida Mariot  EIEF; 
Escola Municipal do Campo Carlos Chagas - EIEF 

 
2.2.   Serão   considerados   os   Seguintes   Critérios   para   a   Seleção   de 
Assistentes de Alfabetização voluntários: 

 
 

 
de Magistério em nível médio completo; 

 
2.3.  O Processo Seletivo Simplificado para Assistentes de Alfabetização voluntários 

será executado pela Secretaria Municipal de Educação de Palmital - Pr com a 
participação da Comissão de Inscrição e Avaliação. 

 
3. DO PERFIL 

 
3.1.  Poderão participar do processo seletivo candidatos com o seguinte PERFIL: 

 Estudantes   de   graduação em pedagogia; 
 Profissionais com curso de magistério em nível médio; 

 
4.    DAS    ATRIBUIÇÕES    DOS    ASSISTENTES    DE    ALFABETIZAÇÃO    DO 
PROGRAMA. 

 
4.1. O assistente de alfabetização, apoiará o professor alfabetizador para as Unidades 
Escolares vulneráveis considerando os critérios estabelecidos nesta Portaria. 

 
4.2 O assistente de alfabetização poderá atuar em dois tipos de Unidades Escolares, 
vulneráveis (período de 10h) ou não vulneraríeis (período de 5 horas) 

 
4.3 Os atendimentos de cada assistente a escolas vulneráveis e não vulneráveis, em 
qualquer combinação, não podem  somados - ultrapassar 
40 horas semanais. 

 
4.4 Considera-se o apoio dos assistentes de alfabetização ao professor alfabetizador 
como de natureza voluntária nos termos da Lei Federal nº 9.608/1998  Lei do 
Voluntariado.  Considera-se serviço voluntário, a atividade   não   remunerada, que   
tenha   objetivos   cívicos, culturais, educacionais, científicos, recreativos ou de 
assistência social, inclusive mutualidade. 

 
4.5. O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza 
trabalhista previdenciária ou afim. 

 
4.6.    O    voluntário    poderá    ser    ressarcido    pelas    despesas    que 
comprovadamente realizar no desempenho das atividades voluntárias. 

 
4.7. São atribuições do assistente de alfabetização: 

 
Participar   do   planejamento   das   atividades   juntamente   com   a 
Coordenação do Programa na escola; 

 Cumprir carga horária de acordo com as diretrizes e especificidades do 
Programa; 

 Auxiliar o professor alfabetizador nas atividades estabelecidas e planejadas por 
ele; 

 Acompanhar o desempenho escolar dos alunos, inclusive efetuando o controle 
da frequência; 

 Elaborar e apresentar à coordenação, relatório dos conteúdos e atividades 
realizadas mensalmente; 

 Acessar o sistema de monitoramento do Programa/CAEd digital, cadastrar as 
atividades pedagógicas desenvolvidas, para que o Professor   ou   o   
Coordenador   da   escola   analisem   e   validem posteriormente; 

 Cumprir com responsabilidade, pontualidade e assiduidade suas obrigações 
junto ao Programa; 
Realizar as formações indicadas pelo MEC. 

 
 
5. DAS INSCRIÇÕES: 

 
5.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das normas 
e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar 
desconhecimento. 
 
5.2. As inscrições serão gratuitas, no período de 13/042018 à 17/04/2018 na Secretaria 
Municipal de Educação 

 
5.2. No ato da inscrição o candidato fará a opção pelo local de trabalho. 

 
5.3. Não será cobrada taxa de inscrição. 

 
5.4.  No ato da inscrição o candidato deverá entregar os seguintes documentos: 

 
a)  Ficha de inscrição devidamente preenchida, com todos os dados solicitados, sem 
emendas e/ou rasuras; e 

 
b) Fotocópias nítidas dos seguintes documentos, com a apresentação dos originais 
para fins de conferência: 

 
I - Carteira de Identidade (frente e verso); 

II - CPF; 

III - Comprovante de residência; 
 
IV - Diploma (para   candidatos   graduados   ou   Histórico   atualizado   e comprovante 
de matrícula do Instituto Federal e/ou da Universidade, quando se tratar de estudante 
universitário; 

 
5.5. As informações prestadas na ficha de inscrição do Processo Seletivo Simplificado 
são de inteira responsabilidade do candidato, ficando a Coordenação no direito de 
excluí-lo, caso comprove inveracidades das informações. 

 
5.6. Não serão aceitos documentos após o ato da inscrição. 

 
5.7.  Será entregue ao candidato o comprovante de requerimento de inscrição do 
Processo Seletivo Simplificado. 

 
5.8.    Serão eliminados os candidatos que não apresentarem a documentação exigida. 
 
5.10. É vedada a inscrição de candidatos que tem vínculo empregatício com empresas 
públicas ou privadas; 

 
6. DA QUANTIDADE DE VAGAS 

 
6.1   Serão   disponibilizadas   06 (seis) vagas   para   Assistentes   de Alfabetização 
do Programa Mais Alfabetização no âmbito Município de PALMITAL - PR. 

 
7. DA SELEÇÃO 

 

7.1.  A Secretaria Municipal de Educação instituirá Comissão da Seleção Pública dos 
Assistentes de Alfabetização Voluntários do Programa Mais Alfabetização, através de 
Portaria, responsável por coordenar e executar todo o processo seletivo. 

 
7.2. A seleção se dará por três (03) etapas que será realizada através da análise de 
Currículo comprovado, prova de conhecimentos básicos na área de alfabetização e 
entrevista situacional ou comportamental. 
 
7.3. A Prova Objetiva será realizada no dia 21 de abril de 2018, com início as 9:horas 
e término as 11:00 nas dependências da Escola Municipal Catarina K. Costa com 
endereço na Rua Avelino Machado, s/n Vila Parque Júnior. 
I  Os candidatos deverão comparecer no local com antecedência de 10 minutos, 
munidos de: 
 - Comprovante de inscrição; 
 - Documento de identidade com foto; 
 - Caneta esferográfica de tinta azul ou preta; 

 
7.3 A comprovação do currículo se dará por meio da apresentação dos documentos 
estipulados acima que atestam a titularidade do candidato e pontuarão da seguinte 
forma: 
Experiência a ser comprovada Pontuação 
Pedagogo e/ou Licenciado 3 pontos 
Experiência comprovada em alfabetização (magistério ou 
participação em projetos) 

2 pontos a cada 
ano 

Magistério em outras etapas do Ensino Fundamental 1 ponto a cada 
ano 

Cursando pedagogia ou curso de licenciatura 1 ponto 
Pontuação máxima 10 pontos 

 
7.4. A prova e a entrevista pontuarão no máximo 10 pontos. A nota final do candidato 
será a soma das três etapas (máximo de 30 pontos) 

 
7.5 A seleção será conduzida por uma Banca Entrevistadora constituída de 02 (dois) 
professores alfabetizadores de crianças do 1º ou 2º anos do Ensino Fundamental da 
rede de ensino Municipal de Educação e 02 membros da Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
7.6.  O candidato será eliminado caso não atenda as exigências deste Edital. 

 
7.7.  O resultado será organizado e publicado no site da Prefeitura Municipal de 

Palmital - Pr, por ordem de classificação. 

7.8. Se ocorrer empate na nota final terá preferência, sucessivamente, o candidato 
que: 

 
a) Tenha a maior idade. 

7.9.   Todos   os   candidatos   habilitados   serão   considerados   aprovados 
constituindo assim o banco de Assistentes de Alfabetização do Programa Mais   
Alfabetização   da   Secretaria   Municipal de Educação. 

 
7.10.    A    lotação    acontecerá    conforme    ordem    de    classificação e 
disponibilidade do candidato, bem como a necessidade das unidades escolares. 

 
7.11.  A classificação final será divulgada em data a ser definida pela 
Comissão de Seleção. 

 
8. DA LOTAÇÃO 

 

8.1.  A lotação obedecerá a ordem decrescente de classificação dos candidatos   
aprovados   na   seleção   e   o   atendimento   dos   critérios estabelecidos no item 
2.2. deste Edital. 

 
8.2.  Será reservado o percentual de 2%(dois por cento) das carências surgidas aos 
portadores de deficiência física, ficando a lotação vinculada à ordem decrescente de 
classificação dos deficientes físicos e à capacidade para exercício da função. 

 
8.3. Os candidatos classificados, preenchidos os requisitos constantes no item 2.2. 
deste Edital, assinarão o Termo de Compromisso para prestarão as  atividades  de  
Assistentes  de  Alfabetização,  pelo  prazo  de  6  (seis) meses,  período  este  que  
poderá  ser  alterado  de  acordo  com  normas  e diretrizes (a serem) estabelecidas 
pelo FNDE/MEC. 
8.4.  Em caso de desistência será convocado para lotação, o candidato classificado 
segundo a ordem decrescente de pontos. 

 
9. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
9.1. O Assistente de Alfabetização receberá, a título de ressarcimento, o valor de R$ 
150,00 mensal, por turma, instituído pela Portaria nº 142, de 22 de fevereiro de 2018, 
para o Programa Mais Alfabetização em 2018. 

 
9.2.   O   Assistente   de   Alfabetização   selecionado   para   desenvolver   as atividades 
de apoio ao professor alfabetizador, terá carga horária diária mínima de 60 (sessenta) 
minutos por turma. 

 
9.3.   A   quantidade   de   turmas   de   cada   assistente   de   alfabetização dependerá 
do tipo de unidade escolar (vulnerável ou não vulnerável), do planejamento da escola 
para a atuação do Assistente de Alfabetização e da disponibilidade de tempo do 
assistente. 

 
9.4.  Os candidatos selecionados deverão participar de uma formação inicial para 
desempenho de suas atribuições, em local e data a ser definido posteriormente, 
ocasião em que procederão à assinatura do Termo de Adesão e Compromisso. 

 
9.5 O Assistente de Alfabetização poderá ser desligado a qualquer tempo, no caso de:  
não estar correspondendo as finalidade e objetivos do Programa; prática de atos de 
indisciplina, maus tratos desabonadores de conduta pessoal e profissional. 

 
9.6.  Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de 
Educação de Palmital Pr.



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 757

 

 

                     Município de Santa Maria do Oeste 
                 ESTADO DO PARANÁ 
                     CNPJ: 95.684.544/0001-26                                                            

                                               Rua Jose de França Pereira, nº 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359 
             _________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N.º 016/2018 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial 
no Orçamento do Município de Santa 
Maria do Oeste, para o Exercício 
Financeiro de 2018, e dá outras 
providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste, no uso de suas atribuições 

legais, com base na Lei Municipal n.º 499 de 11/04/2018, resolve e decreta: 

 

Artigo 1º - Fica aberto, no Orçamento do Município de Santa Maria do Oeste, 

para o Exercício Financeiro de 2018, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 210.000,00 

(duzentos e dez mil), para cobertura das despesas abaixo especificadas: 

 

CODIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
04 Secretaria Municipal de Administração  

03960   04.004 Departamento de Compras e Licitações  
04.122.0401.2016 Atividades do Departamento de Compras, 

Licitações e Encargos Gerais 
 

3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

 

0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)  
Crédito Adicional: Especial Recurso do Crédito Adicional: Anulação de 

Dotações 
150.000,00 

 
CODIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

07 Secretaria Municipal de Agricultura  
03970   07.002 Departamento de Fomento Agropecuário e 

Geração de Renda 
 

20.606.2001.2031 Atividades do Departamento de Fomento 
Agropecuário e Geração de Renda 

 



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 757

 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2018 
 

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com 
sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato 
representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA. 

 
Contratado: LUIZ F. ZONIN - ME, inscrito no CNPJ n.º 10.620.373/0001-19, 

situado na Rua José Basilio de Oliveira, 250, Centro, Palmital/Pr. 
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS (CLINICO GERAL) PESSOA 
JURIDICA, PARA PRESTAR SERVIÇOS EM PLANTÕES JUNTO AO HOSPITAL E 
MATERNIDADE PUBLICO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE”. 
 
 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  PLANTÕES MÉDICOS CLINICO 

GERAL    
108,00 UN 978,00 105.624,00 

 
TOTAL 

 
105.624,00 

 
- VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 105.624,00 (Cento e Cinco Mil e Seiscentos e Vinte e 
Quatro Reais). 
 
Data de assinatura: 12 de Abril de 2018. 
Vigência: 11/04/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, INSCRITO  
NO CNPJ SOB N° 76.172.907/0001-08 torna público que requereu 
ao IAP, a Licença Prévia para Implantação de marginal de acesso 
as indústrias, localizada na Rodovia PR-466. Foi determinado estudo 
de impacto ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 
 
 

 
 



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 757



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 757



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 757

II TERMO DE SUSPENSÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 10/2017 

Processo n.º 349/2017 
O Gerente do Departamento de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, determina a SUSPENSÃO, temporária, 
do processo licitatório, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS n.º 10/2017, de 
acordo com o pedido formulado pela secretar ia requisitante , devido à 
necessidade de melhor análise da qualificação técnica exigida em decorrência de 
incoerência no 2º Termo de Retificação. 

Publique-se. 
Guarapuava, 12 de abril de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização e Contratos 
 

 





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 199/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado de Monitores para 

atuarem no Programa Mais Alfabetização das Escola Municipais do Município de 

Palmital, a saber: 

Servidor Matricula Função 
CARLOS GARDACHO 3681 Presidente 
CLAUDETE DE FÁTIMA ANDREOTE DE ALMEIDA 50521 Membro 
JUVELINA APARECIDA GONCALVES MARTINS 1871 Membro 

 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 11 de Abril de 2018 

 

  

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SÚMULA: Nomeia Membros para comporem 

a Comissão Especial do Processo Seletivo 

Simplificado de Monitores para atuarem no 

Programa Mais Alfabetização e dá outras 

providências.                                                                                                        





___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 200/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, para 

comporem a Banca Entrevistadora do Processo Seletivo Simplificado de Monitores para 

atuarem no Programa Mais Alfabetização das Escola Municipais do Município de 

Palmital, a saber: 

Servidor Matricula Órgão 
ELIAS SIOMA 3651 Secretaria Municipal de Educação 
DIRCE PRATES GUEREGA 7871 Secretaria Municipal de Educação 
SELMA PLETSCH DE ALMEIDA 42271 Professora Alfabetizadora 
VALDIR MEDEIROS  1851 Professor Alfabetizador 

 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018 

 

  

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

 

SÚMULA: Nomeia Membros para comporem 

a Banca Entrevistadora do Processo Seletivo 

Simplificado de Monitores para atuarem no 

Programa Mais Alfabetização e dá outras 

providências.                                                                                                        






___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


 

PORTARIA Nº 201/2018 

 

 



                                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar servidoras para atuarem na Comissão Especial de Concurso 

Público da Câmara Municipal de Palmital, a saber: 

Servidora Matricula Escolaridade 
EDLAINE DA SILVA GAZOLA 51548 Graduada em Administração 

Pós Graduada em Administração e Finanças 
 

MARIA DAIANE OLIVEIRA SILVA 51220 Graduada em Processo Gerenciais 
Pós Graduada em Administração e Finanças 
 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 53263 Graduada em Administração 
Pós Graduada em Gestão Pública Municipal 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 
data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018. 

  

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



SUMULA: Designa Servidores Públicos 

Municipais para atuarem na Comissão Especial 

de Concurso Público da Câmara Municipal de 

Palmital e dá outras Providências. 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 202/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal CARLOS SANTOS MARTINS, 30 

(trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 02/02/2015 a 01/02/2016 para serem 

gozadas a partir de 02/04/2018 a 01/05/2018, conforme requerimento do Servidor. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 02 de Maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 203/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal CLAUDINOR MACHADO, 30 (trinta) 

dias de férias referente ao período aquisitivo 03/03/2016 a 29/03/2017 para serem gozadas a 

partir de 16/04/2018 a 15/05/2018, conforme requerimento do Servidor. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 16 de Maio de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 757

    
 

RETIFICAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 96/2018. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 
PITANGA – PITRANSCOPI. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 11.596,93 (quarenta e um mil cento e setenta e 
quatro reais e trinta e três centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
VIGÊNCIA: 05/06/2018 

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 02/2018 
Objeto: Concessão de direito para ocupação e exploração da área do centro de 
eventos do lago, park de diversões, por ocasião da realização da 14ª Fest Centro 
2018 da cidade de Pitanga - PR que acontecerá nos dias 27/04; 28/04; 29/04; 
30/04 e 01/05/2018.  Abertura das propostas as 08:30 horas, do dia 20 de abril 
de 2018, tipo maior preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 12 de abril de 2018. 
Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 

 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO N° 160/2016 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: C W CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP  
CNPJ/MF: 82.305.541/0001-92 
 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA. A ser executada de acordo com as 
especificações e  quantitativos constantes nas planilhas e projetos anexos ao edital. 

 

O prazo de execução do contrato 160/2016 do TOMADA DE PREÇOS 006/2016, fica 
prorrogado o prazo de execução do contrato por mais 300(trezentos) dias, com a empresa 
C. W.  CONSTRUCÕES CIVIS LTDA. 

 
EXECUÇÃO: 300 (trezentos) Dias, ou seja, 17/09/2018.     
 
 
Palmital, 22 de novembro de 2017. 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 160/2016 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: C W CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP  
CNPJ/MF: 82.305.541/0001-92 
 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA. A ser executada de acordo com as 
especificações e  quantitativos constantes nas planilhas e projetos anexos ao edital. 

O prazo de vigência do contrato 160/2016 da TOMADA DE PREÇOS 006/2016, fica 
prorrogado o prazo de vigência pelo período de 28/02/2018 até 31/12/2018, nos termos das 
cláusulas constantes daquele contrato. 

 
VIGÊNCIA: 307 dias, 31/12/2018.     
 
 
 
Palmital, 28 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
PREGÃO PRESENCIAL N. 50/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 073/2017 
EXTRATO DO 2º SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 141/2017 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE HOSPEDAGEM NA CIDADE DE CURITIBA PARA O ATENDIMENTO DE PACIENTES QUE 
SE DESLOCAM ATÉ A CAPITAL PARA REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO DE SAÚDE. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA.  

CONTRATADO: CASA DE APOIO PARANA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à AV PREFEITO OMAR SABBAG, 1125 - CEP: 80210000 - BAIRRO: JARDIM 
BOTANICO – PR,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 21.918.061/0001-02, neste ato representada por 
seu (sua) representante Legal, Senhor (a) LEILA APARECIDA DA ROCHA, portador do RG nº 
44200686 e inscrito no CPF/MF sob o nº 619.981.099-68 denominada CONTRATADA. 

Fica aditivado o valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo nº 141/2017, conforme tabela 
abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de 
Administração, Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.   

Lote Código 
do 
produto/
serviço 

Descrição do produto/serviço Unidade 
de 
medida 

Quanti
dade 

Preço 
unitário 

Preço total 

1 851 DIÁRIA COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM 
PARA PACIENTES DA SAÚDE  SERVIÇO DE 
DIÁRIA COM ALIMENTAÇÃO (CAFÉ, ALMOÇO E 
JANTA), HOSPEDAGEM EM QUARTO 
COLETIVO PARA PACIENTES E 
ACOMPANHANTES, COM TRANSPORTE NA 
CIDADE DE CURITIBA, CAMPO LARGO, 
CAMPINA GRANDE DO SUL E PIRAQUARA.  

UND 900,00 64,99 58.491,00 

 
TOTAL                                                                                                                                R$ 58.491,00 

 

                  Palmital (PR),12/04/2018 de 2017. 

_____________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 93/2018. 
RETIFICAÇÃO 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 
PITANGA – PITRANSCOPI. 
 
OBJETO:Constitui objeto do presente, a contratação de pessoas jurídicas para prestar o 

serviço de emergencial de Transporte Escolar no Município de Pitanga – PR (área urbana, rural 

e distritos) durante o período de 41 (quarenta e um) dias letivo. 

 

VALOR: R$ 622.848,39 (seiscentos e vinte e dois mil oitocentos e quarenta e oito 

reais e trinta e nove centavos). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 102 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 104 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 107 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 117 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.33.00.00. - 120 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 

 
VIGÊNCIA: 02/06/2018 

DATA DA ASSINATURA:06/04/2018 

MODALIDADE: Dispensa 10/2018. 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 

 

 

 



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 757

 

 

 

PREGÃO Nº 025/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - 036/2017 

 1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 82/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITAL - PR 
CONTRATADO: SILMARA NEUMANN - ME 
CNPJ:17.974.014/0001-09 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMITAL - PR, DURANTE O 
ANO DE 2017. 

   

O prazo de vigência do contrato nº 82/2017 do Pregão nº 25/2017, fica prorrogado por igual 
período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele contrato.  

Prazo de Vigência: 365 dias, ou seja, 09/04/2019 

Palmital, 12/04/2018 

 
______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Contratante 
 
 

 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 204/2018 

 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Designar o Servidor Público Municipal Sr.ANTONIO SIMIANO, matrícula 51160, 

ocupante do cargo efetivo de Contador, para fazer parte da Comissão de Avaliação de Bens 

Móveis e Imóveis da Câmara Municipal de Palmital.  

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 



SUMULA: Designa Servidor Público Municipal 

para fazer parte da Comissão de Avaliação de 

Bens Móveis e Imóveis da Câmara Municipal de 

Palmital dá outras providências.                                                                                                      





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 205/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Exonerar a servidora pública municipal Sra.CIRENE SANTOS OLIVEIRA, 
portadora do RG n.º 9.274.221-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º054.238.439-60, 

ocupante do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO da Secretaria Municipal de 

Educação.  

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos a 02/04/2018. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 





SUMULA: Exonera Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 206/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear a servidora pública municipal Sra. CIRENE SANTOS OLIVEIRA, 
portadora do RG n.º 9.274.221-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º054.238.439-60, 

ocupante do cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL da Secretaria Municipal de Educação.  

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos a 03/04/2018. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 12 de Abril de 2018 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 





SUMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 757



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 757



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 757



SEXTA-FEIRA
13 de Abril de 2018Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 757


